Дело №5-11-186/17

(05-0186/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района   адрес в составе:

       председательствующего мирового судьи - фио

        при секретаре                                              - фио

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности

                                                                              - фио

 защитника (ордер №1029, удостоверение адвоката №1275)

                                                                              - фио

лица, составившего протокол об административном правонарушении –

                                                                                 - фио

рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

          Суюнова фио, паспортные данные,

    паспортные данные, города

           Самарканд, гражданин РФ, официально не трудоустроен,

          женат, несовершеннолетних детей не имеет; проживает:

          адрес;

                                  зарегистрированного по адресу: адрес

                                 адрес, ранее не судим,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об АП,

                                                     у с т а н о в и л :

  фио дата управлял принадлежащим фио транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В610СУ82, с признаками опьянения (нарушение речи,  поведение, не соответствующее обстановке), будучи остановленным на  адрес адрес в время  сотрудниками ГИБДД, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении.

В судебном заседании фио свою вину не признал, пояснив что действительно дата в вечернее время он управлял автомобилем и на адрес на адрес был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он согласился. Пройдя освидетельствование, он согласился с его результатами. После этого, сотрудники ГИБДД предложили ему пройти освидетельствование в медицинском учреждении, на что он отказался, поскольку спешил домой, где его ждал малолетний внук. Поскольку он не находился в состоянии опьянения, полагает составление административного протокола за отказ от прохождения освидетельствования неправомерным.

         Защитник фио, пояснил, что при внесении исправлений в протокол об административном правонарушении была нарушена процедура по внесению таких изменений, а именно: фио не извещался о времени и месте внесения таких исправлений. Кроме того, в копиях протокола об отстранении фио от управления транспортным средством и протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения не указано время составления указанных протоколов, поэтому данные протоколы не могут являться доказательством совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи с чем просил прекратить производство по делу.

        Лицо, составившее протокол об административном правонарушении  инспектор ДПС фио в суде пояснил, что дата в вечернее время им на адрес адрес был остановлен автомобиль, которым управлял фио Поскольку у него были явные признаки опьянения (нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке), он отстранил фио от управления транспортным средством и предложил пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что фио согласился. Была проведена процедура освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте с применением прибора, результат был отрицательный. После этого он предложил фио проехать в медицинское учреждения для прохождения медицинского освидетельствования, однако последний от этого отказался, о чем в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование им собственноручно была сделана запись и поставлена подпись. После этого фио составил протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

 Выслушав фио, его защитника фио, лицо, составившее протокол об административном правонарушении фио, свидетеля фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, видеозапись, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации ТС проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

 Вина фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается показаниями самого фио, который пояснил суду, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку очень спешил домой.

Допрошенный в судебном заседании свидетель фио пояснил, что присутствовал при остановке транспортного средства под управлением фио дата на адрес. По поведению и речи фио у них с напарником фио сложилось впечатление, что фио находится в состоянии опьянения, скорее всего наркотического. фио стал составлять протокол об отстранении от управления транспортным средством, разъяснил права фио, предложил пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что последний согласился. После того, как прибор показал отрицательный результат фио предложил фио проехать на медицинское освидетельствование, на что последний отказался. Свидетель эти действия фиксировал на видео.

Также вина фио в совершенном административном правонарушении подтверждается исследованными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии адрес № 0952409 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения последним правонарушения, а именно обстоятельства отказа фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения  (л.д.2);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 61 АМ №403792 от дата, согласно которому фио был отстранен от управления транспортным средством, автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В610СУ82 (л.д.3);

- протоколом о направлении фио на медицинское освидетельствовании на состояние опьянения серии 16 МТ № 00003308 от дата, согласно которому фио отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.6);

- актом  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА телефон от дата, согласно которому фио был освидетельствован, результат которого отрицательный (л.д. 5) и другими материалами.

В судебном заседании исследована видеозапись, на которой зафиксирован отказ фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

         Суд не может согласиться с доводами защитника фио о том, что нарушена процедура внесения исправлений в протокол об административном правонарушении по следующим основаниям. В материалах дела имеются протокол об административном правонарушении и протокол об отстранении от управления транспортным средством, в которые внесены исправления, а именно: в протоколе об админправонарушении указаны признаки опьянения (нарушение речи и поведение, не соответствующее обстановке). Эти признаки соответствуют тем признакам, которые изначально были указаны в протоколе об отстранении от управления транспортным средством, в акте освидетельствования и протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. Противоречий в этих документах не имеется.  В протоколе об отстранении от управления транспортным средством внесены исправления: зачеркнуто одно из оснований отстранения от управления транспортным средством как того требует установленная форма протокола. Внесенные исправления в указанных документах оговорены, лицо, привлекаемое к административной ответственности с ними ознакомлено под роспись в соответствующем протоколе. Как пояснил в суде инспектор ДПС фио, указанные исправления внесены дата, что подтверждается его рапортом на л.д. 17. Таким образом оснований для признания протокола об административном правонарушении и протокола об отстранении от управления транспортным средством не отвечающими требованиям закона не имеется.

          Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его действия правильно квалифицированы. Суд не находит оснований для прекращения производства по делу.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При вынесении постановления учитываю особую общественную опасность совершенного фио административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2, ст. 32.6, ст. 32.7 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                   п о с т а н о в и л:

Суюнова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

 УФК (ОМВД России по адрес) 18810491176000001532, КПП телефон, ИНН телефон, Код ОКТМО телефон, счет 40101810335100010001, БИК телефон, протокол №77 МР0952409, УИН 18810491176000002350, постанов.№5-11-186/17,КБК 18811630020016000140.

          Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

           Согласно п.1.1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

            Согласно п.2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио